
Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 6 del 05/01/2023 

 

 

 

 

Decreto nr. 6 Del 05/01/2023     
 

Servizio Viabilità 

 

OGGETTO: Affidamento diretto dell’intervento urgente di messa in sicurezza della pavimentazione 
stradale delle rotatorie lungo la SR PN 50 di Sacile e di alcuni tratti nell’ambito dell’Area Territoriale EDR 
PN Pordenonese – CIG 95136521FE. EFFICACIA aggiudicazione a favore del Avianese Asfalti S.r.l. di 

Aviano (PN).  

IL RESPONSABILE DELEGATO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

Premesso che: 

- con L. R. 12 dicembre 2014, n. 26 (Riordino del sistema Regione-Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia. 

Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative) e, in particolare, 

con gli artt. 32, 35 e 61 sono state disciplinate le modalità di trasferimento delle funzioni provinciali incluse 

quelle relative alla viabilità provinciale;  

- con l’art. 2 della L. R. 22 settembre 2017, n. 32 (Disposizioni di riordino e di razionalizzazione delle funzioni in 

materia di viabilità, nonché ulteriori disposizioni finanziarie e contabili) era previsto che la Regione, a decorrere 

dall’1 gennaio 2018, esercitasse le funzioni in materia di viabilità provinciale e, in particolare, quelle di 

progettazione, realizzazione, manutenzione, gestione e vigilanza, trasferite alla Regione ai sensi dell’articolo 

32 della L. R. 26/2014, tramite la Società in house Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A., cui venivano conferite le 

attività connesse;  

- con l’art. 30 della L.R. n. 21 del 29 novembre 2019, sono stati istituiti gli Enti di Decentramento Regionale 

(E.D.R.) di Trieste, Udine, Pordenone e Gorizia, i cui ambiti territoriali di competenza coincidono, 

rispettivamente, con quelli delle soppresse province della Regione Friuli Venezia Giulia;  

- gli E.D.R. sono Enti funzionali della Regione con personalità giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia 

gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile, e sottoposti alla vigilanza ed al controllo della Regione; 

-  l’art. 2 della L. R. 12 agosto 2021, n. 14 prevede che le funzioni in materia di viabilità di competenza delle ex 

province e già esercitate dalla società in house Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. ai sensi della L. R. 22 

settembre 2017, n. 32, e, in particolare, quelle di progettazione, di realizzazione, di espropriazione, di 

manutenzione, gestione e vigilanza, sono esercitate dagli EDR a decorrere dall'1 gennaio 2022;  

- per tale ragione, il nuovo Ente di Decentramento Regionale di Pordenone ha assunto, dal 1° gennaio 2022, la 

competenza all’esercizio delle strade ex-provinciali che erano affidate alla Società in house Friuli Venezia 

Giulia Strade S.p.A. ed è subentrato nei rapporti giuridici attivi e passivi in corso al 31 dicembre 2021, già in 

capo alla società stessa; 

Dato atto che con decreto n. 1477 del 27/12/2022: 

- è stato disposto di affidare l’intervento urgente di messa in sicurezza della pavimentazione stradale delle 

rotatorie lungo la SR PN 50 “di Sacile” e di alcuni tratti nell’ambito dell’Area Territoriale EDR PN Pordenonese 

all’operatore economico Avianese Asfalti S.r.l. con sede in Aviano (PN) – Via Ellero G. Z.I. n. 37, C.F. – P.I. 

00094620937, per l’importo di Euro 91.234,77 al quale andranno sommati gli oneri di sicurezza, per un 

importo contrattuale pari ad € 94.092,41; 

- è stato approvato il verbale di gara globale creato digitalmente dalla piattaforma telematica EAppaltiFVG, in 

esito alla procedura RdO rfq_41521; 

- è stato dato atto che l’efficacia dell’affidamento è condizionata al positivo esito delle verifiche di legge, ai 

sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016; 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 6 del 05/01/2023 

 

- che, trattandosi di affidamento in via d’urgenza, è stato disposto di assumere l’impegno di spesa a favore 

dell’O.E. suindicato per un importo complessivo di Euro 114.792,74 di cui Euro 2.857,64 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 20.700,33 per I.V.A. al 22%; 

Verificati con buon esito i requisiti di ordine generale e speciale dichiarati dal Avianese Asfalti S.r.l. in sede di 

presentazione di offerta, attraverso il sistema Avcpass e sistema tradizionale; 

Ritenuto di dichiarare efficace l’aggiudicazione a favore del Avianese Asfalti S.r.l. con sede in Aviano (PN), per 

l’appalto inerente l’intervento urgente di messa in sicurezza della pavimentazione stradale delle rotatorie lungo la 

SR PN 50 “di Sacile” e di alcuni tratti nell’ambito dell’Area Territoriale EDR PN Pordenonese; 

Richiamati:  

- il decreto del Commissario straordinario dell’EDR di Pordenone n. 49 del 24.01.2022 con cui è stato adottato il 

Bilancio di previsione dell’Ente per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024; 

- la D.G.R. n. 148 del 03.02.2022 con cui detto bilancio è stato approvato e reso esecutivo; 

- il decreto del Commissario Straordinario n. 110 del 10.02.2022 con il quale è stato approvato il bilancio 

finanziario di gestione 2022-2024 con la relativa assegnazione delle risorse finanziarie ai Direttori di Servizio; 

- l’articolo 20 della L.R. 1/2015 (Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei procedimenti 

amministrativi di spesa); 

- il decreto del Commissario straordinario n. 643 del 29.06.2022 con il quale è stato conferito al geom. Silvano 

Berti l’incarico di titolare della Posizione organizzativa denominata “Manutenzione e riqualificazione rete 

viaria” per il periodo dal 01.07.2022 al 30.06.2024; 

- il decreto del Direttore del Servizio Viabilità n. 675 del 7.07.2022 di Delega di funzioni ed assegnazione di 

personale all’incaricato di posizione organizzativa “Manutenzione e riqualificazione rete viaria”; 

- l’articolo 20 della L.R. 1/2015 (Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei procedimenti 

amministrativi di spesa); 

Visti: 

- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

- il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 conv. con L. 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i.; 

- l’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e l’art.6-bis della Legge n.241/1990; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

- la legge regionale 29 novembre 2019, n. 21 (Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del Friuli 

Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale) ed in particolare l’art. 30 della stessa che 

prevede l’istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (di seguito EDR) di Trieste, Udine, Pordenone e 

Gorizia;  

- il D.P.Reg. 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. di approvazione del “Regolamento di organizzazione 

dell'amministrazione regionale e degli enti regionali”; 

D E C R E T A 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. di dare atto che sono stati verificati d’ufficio con buon esito i requisiti di ordine generale e speciale dichiarati in 

sede di offerta dall’operatore economico Avianese Asfalti S.r.l. con sede in Aviano (PN) – Via Ellero G. Z.I. n. 37, 

C.F. – P.I. 00094620937; 

2. di confermare l’efficacia dell’aggiudicazione di cui al decreto Decr. n. 1477 del 27/12/per l’intervento urgente 

di messa in sicurezza della pavimentazione stradale delle rotatorie lungo la SR PN 50 “di Sacile” e di alcuni 

tratti nell’ambito dell’Area Territoriale EDR PN Pordenonese, a favore del Avianese Asfalti S.r.l. con sede in 

Aviano (PN) per l’importo di Euro 91.234,77 a cui andranno sommati gli oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso pari ad Euro 2.857,64 e gli oneri fiscali pari ad Euro 20.700,33 per IVA 22%, per un importo complessivo 

pari ad Euro 114.792,74. 

 

  

 

 Il Responsabile delegato di posizione 
organizzativa 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 6 del 05/01/2023 

 

  Silvano Berti  
(sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05 ss.mm.ii) 

 



 Atto n. 6 del 05/01/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: SILVANO BERTI

CODICE FISCALE: ***********

DATA FIRMA: 05/01/2023 14:01:18


